

miasto będzie się mogło poszczycić dzielnicą wyjątkowej piękności.

Nieopodal municypalności londyńska prowadzi prace przypominające swymi rozmiarami „hausmanicy” Paryża. Punktem wyjścia było rozszerzenie ulicy Strandu, handlowej arterii centralnej, a że po jednej jej stronie rozpościerały się cyrkiły, zamieszkałe przez proletariaty i bafujące stolicę, zatem rada londyńskiego hrabstwa szurzyła jego jednym zamachem. Jest to przedsięwzięcie olbrzymie. Ruiny gmachy publiczne i prywatne, pięć teatrów zniknęło i nie ma już śladu owej sieci ciastnych i smrodliwych uliczek, przybytków zbrodni i nędzy. Natomiast przesłanie zostały, podług systematycznej zakreślonego planu, wspaniałe, jasne i szerokie ulice, place, półkiola i śródmiejski Londyn, od wybrzeży północnych Tamizy, połączony będzie z dzielnicami, które dotąd były niedostępnymi. Pałac sprawiedliwości i Muzeum brytyjskie będą ze sobą sąsiadowały na przyszłość. Dziś są to jeszcze ruiny, zadziwiająco swą rozległością i chociaż tysiące robotników pracują, trzeba będzie co najmniej dwóch lat, aż ów nowy Londyn śródmiejski ukaże się odróżnionym. Municypalność nie szczędzi kosztów, aby stworzyć dzieło pomnikowe.

I tak przyszło jej zahaczyć o dwie przestronne budowle: o pałac, który wznosił dla siebie dziennik „Morning Post” i o wielki teatr „Gaiety”. Zakupiła pierwszy, który się przeniesie gdzieś indziej, ale dla dyrektora „Gaiety” wybudowała własnym kosztem, po drugiej stronie mającej powstać ulicy teatr takich samych rozmiarów, tylko z daleko piękniejszą fasadą i posiadający wewnątrz wszystkie możliwe mechanizmy i dekoracyjne ulepszenia. W dzień otwarcia nowego teatru przystąpią do burzenia starego.

Ale nie tutaj jeszcze koniec ruchu budowlanego. Obok rządu i municypalności należy wymienić prywatnych właścicieli. Czytelnicy wędrują prawdopodobnie, że Londyn jest własnością kilkunastu magnatów, wydzierżawiających należące do nich części miasta na 99 lat przedsięwzięciom, którzy znowu poddzierżawiają je na czas krótszy. Przez cały okres 99-letni wielki właściciel nie troszczy się o sanitarne warunki i o ulepszenia tak samo, jak o upiększenia i bierze się do nich dopiero, gdy się jego kontrakt dzierżawy kończy. Wtedy dopiero przebudowuje całe dzielnice, zastępując upadające stare domostwa przez nowe, odpowiadające potrzebom współczesnym, albo sprzedaje część gruntu, jeżeli ma do tego prawo. Lord Salisbury spieniężył był niedawno za obrzygnięciem kwotę swoje place i ulice pomiędzy Strandem a Tamizą; ks. Bedford, właściciel Covent-Garden, podniósł swą ratę dzierżawy o 400.000 f. st. rocznie; hr. Cadogan przebudowuje obecnie należące do niego ulice po lewym brzegu Hyde-Parku. Cała ta wykupiona i przez bogatą ludność zamieszkała część stolicy zyskuje niezmiernie przez mnożenie budowli nowych i ozdobnych, a lord potroi swoje dochody.

Prywatne przebudowania Londynu mają pewną indywidualną specyjalność, na którą wpada zwrócić uwagę czytelnika, gdyż nie o samą tu już budowę idzie, ale i o nowy ustrój społeczny, o nowe tendencje, o nowe obyczaje. Istotną charakterystyką rodziny angielskiej jest, iż uświelała stanowic sama w sobie świat drobną, samodzielnie, odgrodzoną od sąsiadów. Dom Anglika był, według przysłowia, jego forteca. Dlatego też budowano domy większe i mniejsze, przeznaczone i istotnie zamieszkiwane przez jedną bogatszą albo uboższą rodzinę. Topograficznie wymagało to nadzwyczajnego rozszerzenia się miasta, które też istotnie stało się potorem, pochłaniającym jedno hrabstwo po drugim. Ale myśl przemieszkawania w drobnych klatkach, w apartamentach, wspólnie z innymi rodzinami, na piętrach, podług zwyczajów stałego ładu, przejmowała groźną dawniejsze pokolenia.

Iżwiaz rzeczy mają się inaczej. Mieszkańcy Londynu nie tylko pogodzili się z ciasnymi apartamentami, ale ubiegają się o nie. Budowniczy nie mogą nadążyć ze wnoszeniem tych olbrzymich kamienic o kilkudziesięciu, o kilkuset mieszkaniach, ale, lubo te apartamenty są nadzwyczajnie drogie, droższe niż całe domy, o wynajęcie tych nieochybnich jeszcze murów ubiega się wielu współzawodników. Jest to rodzaj gorączki, wygląd Londynu ulega całkowitej zmianie.

Przynajmniej tego rodzaju są rozmaite rodzaje. Zamknięte rodziny coraz krócej przebywają w stolicy, gdzie życie wystawne, do którego przywykli, kosztuje zbyt wiele. Wola żyć na prowincji, na wsi, albo pod dachem przez znaczną część roku. Przy kolonialnej egzystencji, którą prowadzą, obszerne domostwa nie potrzeba. Gdy pragną nawet dawać bałe lub wielkie przyjęcia podczas krótkiego pobytu w stolicy, czynią to w hotelach i w publicznych salach. Nakoniec z dniem każdym wzmagające się trudności ze znalezieniem służby i zatrudnianiem jej przyczyniają się wielce do tego nowego trybu życia.

Nie ma wątpliwości, że pociąga on za sobą następstwa w moralnym ustroju rodziny. Znika dawna patryarchalna, wiodła się co prędzej z pod domowej strzechy działość, bo mały apartament, ich bałajskiego rozwoju nie znosi, i przesiedla się ją do szkół; pan i pani, do tych szczytów mieszkają nie przywykli, nie czują się w sobie i goszczą więcej po za domem, niż w nim. Śmiałyśmy się tu niedawno nad zeznaniem kucharki, *„cordon bleu”*, która przynosi się na prowincję, bo nie ma dla jej talentów miejsca w apartamentach, gdzie jej pomocniczek skąpią i gdzie pani domu w przybliżeniu raz zaledwie na tydzień obiaduje u siebie, a resztę wieczorów spędza po restauracjach, klubach etc.

Londyn amerykańskuje się coraz więcej. Zaczynają, jak w Ameryce, najmować już nie służki, ale usługi specjalnych komisyonerów, chłopaków na pewną liczbę godzin. Wyobrażam sobie, jak nasze patryarchalne gosposie protokowałyby, wzdając w oznaczonych dniach robotników różnych agencji, wpadających do ich mieszkań dla mycia okien, trzepania kobierców, zakładania firanek, szorowania podłóg etc. Zaledwie jeden szwadron znika, przybywa drugi. Coraz częściej zamykają się kuchnie, a nie tylko drugie śniadanie i obiad, ale nawet pierwsze i popołudniowa herbata była przywołana do drzwi, gorąca i wykwinnie przygotowana, z zakładów w tym celu zorganizowanych. Niektórzy utrzymują, że taki tryb życia jest o wiele dogodniejszy, że uszuwa materialne kłopoty, że pozwala oddawać się w pełni intelektualnym, artystycznym i towarzyskim zajęciom, a przedewszystkiem potęguje swobodę indywidualną.

Ostatnim słowem tego trybu życia będzie nawet zniesienie tych apartamentów i przeniesienie się amerykańskim zwyczajem do hoteli na stały pobyt. A przedsięwzięcie, zając sobie z tego sprawę, stając się odpowiedzialnym i odpowiedzialnym rodzajem się potrzeba. Transformacja dawniejszych i budowa nowych hotelów jest cha-

rakterystycznym piętrem dzisiejszego Londynu. Znikają jedne po drugich wygodne, ale pozbawione wykwintu hotele. Potężne syndykaty zakupują je ryczałtowo i przeistaczają w zacaarowane pałace. Ale istnieje rywalizacja w budowie nowych „Savoy”, „Cecil”, „Carlton”, „Russell”, jeden ogromniejszy i wspanialszy od drugiego, nie wystarczają już na potrzeby nietylko przybyszów, ale i stale w ich murach mieszkających rodzin angielskich. Taziamai buduje się nowe karawanseracy. Na samej Piccadilly, najznacniejszej z ulic stolicy, wznoszą się w tej chwili trzy nowe, olbrzymie, należące do amerykańskich syndykatów. Co moment słyszy się o nowych tego rodzaju przedsięwzięciach. Bogacze sprzedają na hotele swoje rodzinne siedziby. Życie hotelowe odpowiada nastrojowi wyższych sfer towarzyskich, bogatych. Trzeba będzie być ubogim i przynajmniej do tego „struma”, aby mieszkać w swym własnym domu, a kolyszek dzieci, i grobów ojców. Nowe czasy, nowe zwyczaje. Dwie wytworne damy, przemieszkujące w hotelach, wysławiały komfort, z którego korzystają. Ale ponieważ i najlepsze instytucje muszą mieć swe słabe strony, skarżyła się jedna, że ją zmuszono do wysłania na wieś dziecięcia, cierpiącego na koklusz, bo drażniło to sąsiadów.

— A mnie gorzej jeszcze — powiedziała druga dama — mnie nie pozwolono zatrzymać mojej drogiej Triiby...

Triiby była pieskiem pieszczochem. *Se non è vero...*

Jan Wołobyński.

Wychodźcy polscy w Meklemburgii i w Danii.

Wobec stałego a wielkich rozmiarów wychodźstwa czasowego robotników polskich na Zachód, momentem, na który należałoby zwrócić baczniejszą uwagę, jak dotychczas, uwagę, są nietylko ceny placu, ale także warunki religijne i moralne, wśród jakich przebywają wychodźcy podczas pobytu na obczyźnie. W tej mierze brak prasie polskiej dokładniejszych informacji. Przygodny korespondent podaje od czasu do czasu szczegółowe charakterystyki, ogólny jednak obraz nie jest łatwy do odzwierciedlenia. Największe usługi mogłyby w tym kierunku oddać duchowieństwo wiejskie, mające sposobność ocenienia, na jakie wpływy wystawieni byli wychodźcy podczas robót za granicą. Nadto nie byłoby możliwym nawiązanie korespondencji z duchowieństwem parafii, do których udają się emigranci. W ten sposób ludność włościańska mogłaby uchronić przed niejedną szkodą moralną, przed demoralizacją, która, według opinii znawców, stanowi jedną z wybitniejszych ujemnych stron czasowego wychodźstwa. Że sprawa jest aktualną, dowodzi choćby ten szczegół, że n. p. na ostatnim wiecu katolickim w Kolonii jeien z katolików z Meklemburgii postawił wniosek, aby z powodu zaniedbania potrzeb religijnych ludności katolickiej gazety polskie wreszcie przetrzały lud przed wychodźstwem do Meklemburgii.

Zajmujące w tej sprawie informacje o Meklemburgii i Danii podaje *Köln. Volkszeitung*, która pisze:

„Pomimo zapewnienia rządu meklemburskiego o równoprawieniu katolików z resztą obywateli, przywykliśmy już do krzywdzącej niesprawiedliwości w traktowaniu katolików. Lecz to, co teraz organa katolickie piszą o istniejących tamże stosunkach, przechodzi wszelkie granice możliwości. Otoż rząd meklemburski grozi pewnemu katolickiemu właścicielowi włości, hr. Kettenburgowi, zamknięciem jego kaplicy zamkowej, w celu zapobieżenia gromadzeniu się katolików. Bar. Kettenburg naraził się bowiem wstecznej Meklemburgii, tem, że pozwolił okolicznym katolikom przybywać na nabożeństwa do swej kaplicy prywatnej. Jak wiadomo, w pięknej Meklemburgii istnieje dotąd średniowieczny zakaz budowania kościołów katolickich bez pozwolenia rządu. — Wniosek proboszcza ze Stwierzyń o większe uwzględnienie potrzeb duchownych katolików meklemburskich odrzuca rząd z uwagą ironiczną, że w żądaniu ks. proboszcza zapewne pomylka zasłała”. Katolicy meklemburscy przyjęli tę odpowiedź rządu jako obelgę dla siebie, znając dokładnie działość ks. proboszcza Hussmana około dobra katolików i trudności, jakie mu rząd ustawicznie w drodze stawia. Zapatrzywanie rządu meklemburskiego na sprawę katolicką nie są bynajmniej obojętne; spotkać je można także w Branświku i Saksonii.

Napływ robotników polskich do Meklemburgii sprawia trudności nietylko tamtejszym duchownym katolickim, lecz naraża także osiadłych tamże stale katolików na rozmaite ewentualności nieprzyjemne. — Bez wątpienia zrozumie to każdy katolik, że lud polski garnie się chętnie do kościoła. Dopóki jednak rząd w Meklemburgii będzie ograniczał miejscowości, w których się wolno katolikom gromadzić na nabożeństwa, dopóty istnieć będzie niezadowolenie między katolikami. Zwykle się dzieje tak, iż lud polski wczesnym porankiem zajmuje cały kościółek, jak na tamtejsze stosunki bardzo szczyt, a tamtejsi katolicy, przybyli o zwykłym czasie na nabożeństwo, muszą stać przed kościołem lub w razie niepogody do domu wracać. T. staje się oczywiście niezręcznym powodem niezadowolenia.

Korespondent *Köln. Volkszeitung* radzi, aby duchowni polscy, którym z pewnością są znane stosunki kościelne w Meklemburgii, nakłaniali swoich rodaków, na obczyźnie wychodźczych, aby się łączyli w organizacje, które jako się zbiruwa miszawodnie rządy respektować będą więcej, niż się to dzisiaj dzieje wobec poszczególnych luźnych grup wychodźców. Niechajby zarządy tychże organizacji dbały o to, aby żaden robotnik polski nie przyjmował pracy tam, gdzie rząd stawia przeszkodę w wypełnianiu jego potrzeb religijnych. Niezawodnie zastanowi się nie jeden rząd nad tem, czy nadal ukraćć prawa katolickim, gdy zabraknie rąk do pracy. Czego teraz władze kościelne osiągnąć nie mogą, o to postarają się wtedy sami konserwatywni właściciele majątków, jeżeli w miejsce dotychczasowych robotników polskich nie będą chcieli sprowadzać Chinczyków. Osiażnąć można wiele; chodzi tylko o to, aby duchowieństwo polskie i inteligencja dopinowały sprawy wychodźców i aby dbały o to, aby niesumiejni strzącyteli nie wysyłali robotników polskich w okolice, które pod względem religijnym nie dają im żadnej opieki i gdzie im grozi największe niebezpieczeństwo ze strony socjalnej demokracji.

Tyle o wychodźcach polskich, pracujących w Meklemburgii. Inne zupełnie panują stosunki w kraju sąsiednim, to jest w Danii. Jest tu zupełna wolność religijna, która wychodzi także na dobre około 3.500 Polakom, przybywającym tamże rokrocznie do pracy. Tyb swobod religijnych nie zamają Polacy w Meklemburgii, których tam jest przecież przeszło 15.000.

Punktem zbornym Polaków w Danii jest Maribo w Laaland, gdzie się znajduje kościół katolicki, w którym się odbywa co niedziela nabożeństwo polskie. Przy tym kościele jest ustanowiony kapłan katolicki, który przez całe lato objędza majątki wiejskie i zaspakaja potrzeby religijne robotników polskich. W krótkim czasie przydana zostanie temu kapłanowi pomoc, bo już sam nie może podobać pracy. Katolicy w Danii mają zupełną swobodę religijną; mogą kościoły budować, zakonników i zakonnice sprowadzać, gdzie się okaże potrzeba, a rząd duński nigdy im trudności z tego powodu nie czyni. Jedną jest tylko niedogodność dla robotników polskich, którą usunąć trzeba koniecznie. Mówią oni tylko po polsku, a niektórzy z nich nieco po niemiecku, gdy tymczasem właściciele folwarków, w których są zatrudnieni, posługują się tylko językiem duńskim. Pośredniczą więc między pracodawcami a pracobiorcami tak zwani przodownicy, którzy nieznajomość języka krajowego u robotników polskich wykorzystują na własną korzyść. Ten brak porozumienia między właścicielami majątków a robotnikami stara się zastąpić swym pośrednictwem czcigodny kapłan z Maribo, który jest pomocnikiem zaprzysiężonym rządu duńskiego. Po moim jego jest jednakże niedostateczna, bo nie wszędzie może być, gdzieby był potrzebny. I w tym wypadku radzi *Kölnische Volkszeitung*, aby się Polacy postarali o organizację, któraby wychodźców polskich zabezpieczyła przed wyszkaniem niesumieńczych przodowników.

Czas odnowić przedpłatę na miesiąc Wrzesień.

KRONIKA.

Lwów, dnia 4. września 1905.

W sobotę 5. września. Wawrzyńca B — Gr. kat. Zappa Mnsc. — Kal. słow. Wodzisław. Wschód słońca 5:29, zachód 6:27. W niedzielę 6. września Zacharyasza Pr. — Gr. kat. — Ewtychia. — Kal. słow. Droguwita. Wschód słońca 5:31, zachód 6:25. **Poniedziałek 7. września.** Reginy P — Gr. kat. Warfłomaja — Kal. słow. Domostwa. Wschód słońca 5:32, zachód 6:23.

— **(K) Przyjazd cesarza do Lwowa.** W czasie kilkogodinnego pobytu cesarza we Lwowie, przedstawia się monarcha dygnitarz kościelni i urzędowi, deputacya obywatelska ziemskiego, pełnowładni, reprezentacya rozmaitych powiatowych instytucji, stowarzyszeń itd. Przygotowania w kierunku obłożenia tych list, są na ukonłoeniu, gdyż musi być wpraw na własnej kancelaryi zakonnikowianem, w jakiej deputacyi waśnie idzie. Nie jest jeszcze dotychczas postanowionem, kto poprowadzi deputacya obywatelska ziemskiego, ubył bowiem w ostatnich czasach tak znakomity przewodnik ziemianstwa jakim był Adam ks. Sapieha. W prywatnych naradach w tej kwestyi wylądala się także myśl, czy nie należałoby oddać w tym wypadku przewodnictwo księciu Kosiłowi, kardynałowi, ks. biskupowi krakowskiemu.

— **Dr. Włodzimierz Kozłowski,** prezes gal. Tow. gospodarskiego w powrocie z dwutygodniowego pobytu nad morzem, przejechał dziś wieczorem przez Lwów, udając się do Bnosca, celem wzięcia tam w sobotę udziału w zgromadzeniu oddziału Tow. gospodarskiego. W niedzielę dr. Kozłowski powraca na stały pobyt do Lwowa.

— **Zapiski o osobie.** P. dr. Antoni Beaupré, redaktor *Głosu Narodu*, bawił wczoraj we Lwowie.

— **Wiadomości dyocezjalne.** Archiidiecezja lwowska obr. iac. Dziekanem tarnopolskim samianowany został ks. dr. Bolesław Twardowski, prałat i probosz w Tarnopolu.

— **Mianowania.** Minister handlu samianował Kasimierza Skrochowskiego inspektorem przemysłowym II. klasy.

— **Deputacya reprezentantów Stow. austr. urzędników państwowych,** była w poniedziałek na audyencyi u prezydenta gabinetu dra Koerbera i ministra skarbu dra Boehm Bawerka. Deputacya przedłożyła dr. Koerberowi prośbę, aby w Bernie, Grazu, Lwowie, Pradze i Tryescie utworzono została na klasa dodatku aktywnego, któryby miał wynosić 80% tego dodatku, jaki pobierają urzędnicy państwowi w Wiedniu. Deputacya otrzymała od dra Koerbera odpowiedź, że prośby przedłożone dokładnie rozpatrzy i o ile będzie możliwe, będzie się starał je uwzględnić.

Następnie deputacya udała się do ministra skarbu. Tu zabrał głos także p. Klana z Lwowa i podniósł, iż we Lwowie panuje tak straszna drożyzna, że strażnicy skarbowi otrzymali dodatki lokalne, a tylko urzędnicy państwowi nie mają. Minister nie dał żadnej obowiązującej odpowiedzi.

— **Nowe dzieła.** Wiedeńskie pisma ogłaszają dwa pisma ministerstwa wojny do firmy „Skoda werke” w Pilźnie, w sprawie nowych dział. W jednym piśmie potwierdza minister, że działa sporządzone wedle modeli firmy wydały podczas prób tegorocznych bardzo dobre rezultaty, w drugim zaś wskazuje na to, że kwestya, który wzór zostanie zaprowadzony w armii, nie została jeszcze rozstrzygnięta. Wobec tych pism uważały doniesienia niektórych dzienników, że nowe dzieła dla armii austriackiej zamówione zostaną zagranicą, za niemieckimi.

— **Z kolei państwowych.** Mianowani zostali: Kor. Krzyżanowski, z Husiatyn, naczelnikiem stacyjnym w Bednarowie; Z. Deszkiewicz, z Burstyń, naczelnikiem w Nowosielach ślaskieckich; K. Baumgartner, z Chodorowa, naczelnikiem w Mty jowoch.

Przeniesieni: J. Ratkowski z Bednarowa do Stanisławowa, M. Geissler z Stanisławowa do Husiatyn, M. Bienkowski z Zaleszczyk do Kolomyi, E. Burel z Matyowa do Zaleszczyk, J. Willman z Nowosielca do Stanisławowa, J. Witoszyński z Bukaczowca do Baranowa, Bojczak, z Pyszkowca do Tyśmienicy, K. Czerniatowicz, z Bortnik do Chodorowa; Budnyj z W-branówki do Bortnik, M. Hanner z Bednarowa do Wybranówki, J. Winnicki, z Tyśmienicy do Bukaczowca.

— **(W. R.) Cesarz zamieszka podczas swego pobytu we Lwowie w pałacu namiestnik wskim, gdzie zajmie trzy pokoje na pierwszym piętrze, w lewym skrzydle, zaś obok sę, w której będzie udebiel audyencyi. Pokoje te wykładają tapicerzy udebiel nowymi tapetami. Również stoczenia na anfilcie będą odnowione.**

D. 10. bm. wieczorem przybędzie do Lwowa 8 służących dworskich, 4 powozy i 8 koni. Powozy i konie umieszczone będą w stajni namiestnikowskiej.

W dzień później przyjedzie do Lwowa 10 żołnierzy z cesarskiej gwardyi przybocznej.

— **(K) Przygotowania na przyjazd cesarza** czynione są pospiesznie. Na placu św. Jura rozpoczęto już wkopywanie masztów oszerwono lakierowanych, na których powiewać będą flagi o barwach austriackich, kraju i miasta. Bruki ulic, które ma na monarcha przejeżdżać, są naprawiane; roboty te wykonywane są ze względu na pośpiech i porę pooną przy świetle latarni.

— **(J.) Manewry jeolenne XI.** (Lwowskiego) korpusu kołozą się jutro walną rozprawą pod Przemyslanami. Przez niedziela i poniedziałek zaloga powracać będzie do Lwowa i na inne miejscowoswego stacyonowania. Oczęd zalogi lwowskiej wyruszy po kilkodziennym wypoczynku pod Komarno, gdzie się odbywały manewry kawaleryi. Cesarz przybędzie na manewry 13. bm. i zamieszka we wsi Chłopy, w pałacu Karola hr. Lanckorońskiego. Manewry cesarskie trwać będą trzy dni. Pod Komarno wyruszą wszystkie lwowskie pułki piechoty, mianowicie z każdego batalionu po jednej kompanii osyli po 1/4 pułk.

— **Rada m. Lwowa.** Na wnoszenie o posiedzenie uchwalono najpierw na wieczór nagły dr. Radziszewskiego wysygnąć 10.000 kor. na fundamentowanie pomnika Mickiewicza we Lwowie. — Na akcyę ratunkową dla dotkniętych klęskami elementarnymi uchwalono na wniosek d. Maryańskiego 2.000 kor. — Po dłuższej dyskusyi uchwalono następnie zbudować szkołę przy placu Misyo narazim kosztem 200.000 kor. i budowę tu porosono p. Kędziarskiemu. — Wreszcie uchwalono złożyć jedną komisyę, któraby potrzebne dla przedsięwzięcia gminnych, jak rezerwa, gawnia, centrala elektryczna itd. materiały zakupowała i między przedsiębiorstwa rozdzielała. — Oświetlenie miasta natfa oddano dotychczasowemu przedsiębiorcy p. Reinischowi na dalsze 3 lata.

(W. R.) Pogrzeb śp. Julii Wierzbickiej odbył się dziś popołudniu przy współudziale kilku tysięcy publiczności. Kiedy zwłoki wynoszone z gmachu Dyrekcyi, połączone chory „Echa”, „Lutni” i „Chór akademicki” odśpiewały Mendelssohna-Bertholdyego „Beati mortui”. Pochód otwierało towarzystwo kolejarów św. Rafała, poszem następowo towarzystwo kolejarów św. Jerzego, personalny magazyn, deputacya kolejarów, kolonia kolejarowa Tuchli. Dalej dwa wozy pełne wieńców. Kondukt prowadził ks. arcybiskup Bilcewski w asystencyi licznej kleri.

Za karawaniem postępował p. Wierzbicki z dziećmi, rodzina Bortników, dalej namiestnik hr. Potocki, wiceprezydent Lidl, dyr. Leskowski, pres. dr. Malchowski, urzędniczy dyrekcyi; wreszcie tłumy publiczności.

— **(W. R.) Ze statystyki miejskiego biura szynkarskiego.** Na 374 restauracyi i szynków, nie wliczając do 60 właścicieli koncesyj t. zw. a. oesoryalnych, jak kupców prowadzących interesy śniadaniowe, onknierników i t. p. — 334 szynków i restauracyi, a więc 89,8 proc. ogólnej liczby znajdują się w rękach żydowskich, a tylko 10,7 jest w rękach katolików.

Licoba szynków ciągle warasta i to nie sunkowo do wzrostu miasta a tylko dzięki hojności magistratu w rozdzieleniu koncesyj na szynki. Koncesye te uważa magistrat jako *pawis bene meritium* lub zaopatnienie dla „swioich” i wydaje je osobom niekwalifikowanym, które wreszta ani nie myślą o prowadzeniu szynków, lecz koncesye wydierają w rękach żydowskich, a tylko 10,7 jest w rękach katolików.

— **Czwarta rewizya** przeprowadzona wczoraj w pomiezkaniu znanego handlarza skradzionymi rzeczami, Chaska Wildra, zamieszkałego przy ul. Lwowskiej 1. 55. a Zamarzynowie, przyniosła, podobnie jak trzy pierwsze, dodatni rezultaty. Po nieważ Wilder wraz z towarzyszami samknięty jest w więzieniu śledczym, towarzyszył agentowi Finkelsteinowi, przeprowadzającemu rewizyę, jeden z sądowników śledczych. Tym razem znalezione kilka futer, kilkanaście ubrań nęskich, kilka szars tak szimowych damskich, złote i srebrne kosztowności itp.

W sprawie dokonanych w ostatnich czasach we Lwowie kilkunastu większych kradzieży, aresztowano i osadzono w aresztach śledczych 12 złodziei, a między nimi hurtownych handlarzy skradzionych rzeczy, Wildra i Bergu. Rzecz dziwna, że mimo ogłoszeń w dziennikach, nie zgłosi się dotychczas wielu z poszkodowanych po odbiór rzeczy, a co więcej, nie zawiadomili policyi, że im wogóle coś skradziono.

— **(W. R.) Ogień** wybuchł dziś popołudniu w fabryce p. Niemowskiego przy ul. B-torego 11. Zajął się papiery. Przybyli na miejsce tren straży pożarnej stłumił ogień. Szkoła nieznaczna.

— **(W. R.) Ustawione samobójstwo.** Wczoraj o 10. wieczór przy ul. Kaspra Boczkowskiego rucił się w zamierze samobójczym w galerii 2. piętra 32-letni mędozyna, urzędnik banku „Slavia”. Wicenty Górnikiewicz. Złamał nogę i odniósł ciężkie obrażenia wewnętrzne. Niedozwolone samobójce otworzył wóz ratunkowy na stacyę gdzie mu lekarz dyżurny udzielił pierwszej pomocy, obandałowszawy silną nogę, poszem odwieziono go do szpitala powozowego. Stan jego bardzo niebezpieczny. Chory przyjął już nawet Ostatnie Sakramenta.

Powodem rozpaczliwego kroku była nieskośsiwa miłość. Górnikiewicz kochał się d lat 3 w szesnastoletniej, bardzo przystojnej panience Helenie C., córce wdowy po maszyniście kolejowym, Panuś Helena z początku również nie się odzwymieniała. Później jednak na skutek przedstawień matki, iż G. jest jeszcze za młody i nie ma dostatecznych środków materialnych do utworzenia własnego ogniska, zwróciła mu słowo. Górnikiewicz jest istotnie bardzo biedny, tak, że nawet nie miał własnego kąpa; sypiał bądź u brata lub u kolegów.

— **(W. R.) Na czasie** Ogromna zwykła cen artykułów żywności, jaka na tapila w pierwszych dniach października roku zeszłego, wywołała w swoim czasie burzę, której wyrazem było uchwalenie przez radę miejską zwolnienia ankiety dla zastanowienia się nad sposobami zapobieżenia drożyznie. W protokole posiedzenia rady miejskiej z 11. października w. czytany, że przedłożony sekiyi II. dr. Maryański postawił wniosek zwolnienia ankiety z grona radcyo: i fachowców, celem unormowania cen mięs. Za wnioskiem odwołała się cała niemal rada miejska, zaś jako o dodatek do tego wniosku uchwalono rezolucyę dodatkową, aby do tej sprawy dołączono jeszcze kwestię założenia miejskiej piekarni, miejskiego składu węgla (który w Krakowie od dłuższego czasu prosperuje i wydaje rokrocznie rezultaty). Sprawę tę oddano sekiyi IV, która w ogłą kilku posiedzeń w październiku z. obradowała nad całym szeregiem wniosków. Wnioski zwrócone były do magistratu, aby w porozumieniu z komisyą targową i sekiyą II. sąjął się:

1) wybudowaniem hali centralnej dla sprzedaży artykułów żywności z chłodzarnią dla konserwowania mięsa, wyrobów masarskich, dziczyzny, jaj, owoców, mięsa itp.,

2) założeniem własnej piekarni (najlepiej centralnej na wzór reżni centralnej) i kilku miejskich sklepów z pieczywem,

3) utworzeniem miejskiego składu drewna i węgla,

4) w jednaniu refakcyi (zniżeniem taryf kolejowych) dla bydła, mięsa i innych artykułów żywności na konsumpcyę do Lwowa przeznaczonych, oraz dla drewna, węgla itp.,

5) utworzeniem instytutu z ajencyą w reżni dla ułatwienia taniego kredytu dla handlarzy bydła, rzemieślników.

Dalej aby magistrat w porozumieniu z sekiyą II i komisyą dla nieistniejących dochodów sąjął się reformą akcyz, mianowicie w tym kierunku, aby opłaty niebędących artykułów żywności były mniejsze, a od zbytkownych polwyższone, nadto by opłata była ustanowioną dla bydła według wagi a nie wciwa.

Te były wnioski przedstawione sekiyi IV. i II. do rozpatrzenia.

Miała być więc przeprowadzoną ankietą, mianowicie ułdyt tysięcy ludzimi, którzy tak bardzo ulgi potrzebują, a tymczasem nie nie zrobiono.

Ankieta drożyzniana i dziś po roku jest ciągle kwestyą niezalutwną i spełnie nie wiadomo, co się z nią dzieje. Jeżeli nie chce lub nie ożaje się na siłach do spełnienia sądzania, jakie wzięta na siebie — nich złoży swe mandaty. Bu po co ludzi ludzić?

Kronika krajowa.

Pożar w Maryampolu. Do dziś rana przysły tylko szczupłe wiadomości o pożarze rafinerii nafty w Maryampolu koło Gorlic, o osem wozoraj jną nasz telegram donosił.

Rafineria nafty w Gliniku maryampolskim (w odległości 1 i pół km. od Gorlic), dawniej własności Mac Garveya, obecnie gal. Towarzystwa karpackiego, zajmuje obszar około 4 morgów. Prócz rafinerii znajdują się tam parafineria i fabryka narzędzi wiertniczych. Obszar ten otacza domki robotnicze. Według ostatniego bilansu Tow. karp. z d. 30. kwietnia 1904. rafineria i warsztaty przedstawiają wartość 7,119 555 kor.

Otóż wczoraj w południe z nieznannej dotąd przyczyny powstał ogień w rafinerii nafty karpackiego Towarzystwa w Maryampolu. Spaliły się magazyny z ciężkimi olejami. Kilkanascie zbiorników żelaznych spłonęło i uległo zniszczeniu. Strata bardzo znaczna — niebezpieczna. Nadludnikom prawie wysiłkiem udało się uratować magazyn naftowy i budynek, w którym rafinowano parafinę. Około 8. wieczorem ogień został zlokalizowany.

Inny telegram donosi: Wczoraj od południa do północy ogień paliła się rafineria nafty w Maryampolu własności Towar. karpackiego. Dopiero około godz. 8. pożar zlokalizowano. Przyczyna dotychczas niebadana. Pożar szerzył się gwałtownie. Składy olbrzymie. Magazyn zawierający tak zw. ciężkie oleje spłonął doszczętnie. Dzięki bardzo energicznej akcyi ratunkowej osalał magazyn naftowy i budynek z rafinerii nafty. Kompletnie zniszczonych z powodu pożaru jest kilkanaście zbiorników żelaznych. Dotychczas nie da się jeszcze ściśle oszacować, jak wielką jest szkoda, wyrządzona pożarem. Znaczna część szkody pokryją Towarzystwa assekuracyjne.

Fabrykant pieniędzy. Przed tygodniem do wiadomości o aresztowaniu w Bohni niejakiego Zdechlikiewicza, podającego się za zegarmistrza, który od dłuższego czasu zajmował się w Dębniekach fałszowaniem 5 koronówek. Pieniądze te fabrykował do spółki z Władysławem Białą, którego wówczas nie udało się schwycić organom bezpieczeństwa. Onegdaj dopiero, również w Bohni, aresztowano Białę, który jest znanym oszustem i w wielu więzieniach sądowych o siadywał karę.

Nowe wybory do rady powiatowej w powiecie p r z e m y ś l a n s k i m odbędą się z grupy gmin wiejskich 6. października, z grupy gmin miejskich 8. października, a grupy większych posiadłości 9. października.

(PK.) **Janów.** Dnia 3. września. Sezon dogorywa. Od onegdaj nie odzywa się w salonie hotelowym fortepian i śpiew wdzięczny, stółki wistowy opróżniony, ale mimo to jeszcze pozostało sporo gości w hotelu, w przy należnych do niego willach i w domach prywatnych. Po dwóch dniach wiatru, który, jak się z gazet dowiadujemy, mocno dał się we znaki Lwowianom, mieliśmy wczoraj powietrze spokojne, ale niebo zachmurzone — pod wieczór zaczęła b. rdziej unosiły się grube masy obłoków i zająłasią przepyszna, piękna sarna wieziorna, pewną już zwiastującą pogodę. Dziś tylko dybał pełną pierśią, bo też powietrze janowskie równa się czystości, świeżości, górskiemu, a co do miękkości chyba tylko morskiemu ustępuje. Mieszkania w hotelu pod względem wygody w solidności prawdziwie „europejskie”, a wikt w restauracyi zdrowy i smaczny. Niestety, już nie długo będzie można polepać w Janowie ciału i umyśle — obowiązki polską gdzieś indziej!

Wiec ludowy w Tarnobrzegu. Dnia 2. bm. odbył się w Tarnobrzegu wiec ludowy z następującym porządkiem dziennym: 1) Pomoc rządu dla robotników dotkniętych klęską sęoty i wylewów; 2) Obwołowanie i uregulowanie dopływów Trześniówki; 3) Wzmocnienie wałów nad Wisłą i Sanem; 4) Zwolnienie sejmku kraj. i wogóle sprawa zwolnienia sejmku na dłuższe sesyie; 5) Wyodrębnienie osyil osamodzielnienie Galicyi. W wiecu tym udział wzięli między innymi: marszałek pow. Zbigniew Horodyński, poseł na sejm, Zdzisław hr. Tarnowski, posłowie Krempa i Bomba, dwaj księga dominikanie i sześciu proboszczów i wikarych okolicznych.

Zbranych powitoł p. Mąska i przedstawił klęską od wód, będącą bezpośrednią przyczyną zwolnienia wiecu. Według odpowiedzi na kwestyionaryusz wydziału powiatowego, zestawiony przez p. Frankiewicza, szkody w tarnobzeskim przyniosły 700.000 koron. P. Surowicki udzielił wyjaśnienia co do dotychczasowej akcyi wydziału kraj., który zwrócił się do radn z prośbą o zapomogi bezwrotne w kwocie 50.000 kor., o 50 wagonów soli byłdęcej do gospodarstw dotkniętych klęską i 25 wagonów soli dla ludzi. Wreszcie o odpisanie poatków.

Posel hr. Tarnowski zapewnił, że oo do soli byłdęcej i bezwrotnych zapomóg, należy się spodziewać ponęśliwego zafalowania, podczas gdy soli dla ludzi nie będzie można otrzymać. Następnie jednogólnie uchwalono:

lub więcej zalawanych; koniecznym więc jest, jak najspieszniejsze zatwierdzenie planów regulacji przez rząd i przeprowadzenie ustawy w sejmie.

Trzecia sprawa obwałowania Wisły i Sann wywołała żywą dyskusję. Szereg mówców wiościszańskich w krótkich lapidarnych przemówieniach krytykował niedostatek dotychczasowych robót. Jedyną trochę rozwesalającą przerwą było wystąpienie p. Kramy, który widząc przed sobą hr. Tarnowskiego, postanowił upomnieć się u niego o jakąś ścieżkę przez las, o którą bezskutecznie spór toczy i w krótkiej drce sporz. Takie odbiegnięcie od porządku dziennego spotkało się jednak z interwencją przywódcy doświadczonego obradowania wiecówników i komisarza rządowego.

Z dyskusji okazało się, że podczas gdy obwałowanie Trzeźniówki przeprowadzone zostało bez zarzutu, wady nad Wisłą i Sanem przepuszczają wodę jak rzeszoto. Całe noc spędza ludność w czasie wezbrania wód na wałach, zatykając otwory, aby powódź nie przedarła się i nie zalała całego trójkąta. Dla zapobieżenia dalszemu osłabieniu wałów uchwalono zrealizować wyjazd do Sejmu petycję takiej mniej więcej treści: Koniecznym jest wzmocnienie wałów nad Wisłą i Sanem, aby były odporniejsze na większy napływ wody i aby woda pod wały nie dostawała się na przyległe grunty. Domagamy się również otwarcia komunikacji na wałach w celu ich wzmocnienia.

Na ten ostatni punkt, to jest na otwarcie komunikacji, położono szczególny nacisk wskazując, że jeżeli po wałach nie jedzą się lub choćby nie chodzi, to zgarniętą się w nich szczyry, myszy, jaszczurki, krety i niszczą niepostrzeżenie najmocniejsze roboty. P. Kanarek postawił nawet wniosek, aby wały wysytnołać i zamienić w drogę publiczną.

W końcu omawiano sprawę wyodrębnienia Galicji i uchwalono wesać posłów sejmowych i do parlamentu, aby rzecz tę postawili na ciele posłałów kraju, jako też zaapelowano do ludności, aby za pomocą sebrań i uchwał podobne resolucje powzięła.

Z Zabłotowa piszą nam: D. 31. zm. o godz. wpół do 8. po południu powstał ogromny pożar w Demyczu, który z gwałtowną szybkością rozszerzał się w kierunku Zabłotowa. W pół godziny kilkanaście domów uleło w płomieniach, a w ciągu dwu godzin spaliło się 18 domów żydowskich i 8 chrześcijańskich, z tych ostatnich przeważnie nieubezpieczonych. W ogniu tym spaliło się kilka sztuk sian i wiele drobiu. Gmina Zabłotów odniosła się telegraficznie o pomoc strażacką do Sniatyna i Kolomyj. Straż ogólna ze Sniatyna przybyła bezskutecznie, natomiast straż kolomyjska zażądała najpierw 200 koron, potem dopiero miała popieścić z ratunkiem. Zaraz po wybuchu tego pożaru kontroler tutejszy przybył na miejsce, ze swymi urzędnikami i strażą ogniową fabryczną, dostarczając 3 sikawki i paręset robotników i ta właśnie natychmiastowa pomoc położyła kres dalszemu szerzeniu się ognia; w pracownym razie obie gminy Zabłotów i Demycz byłyby dziś w gruzach.

Mamy tu strasze ochotnicze tak zwane „Sioz“, których nie brak w każdej gminie. Ta właśnie „Sioz“ rzekomo jako straż ogniowa nie tylko nie przybyła na ratunek, ale co gorsza, członkowie jej, włościanie, stali gromadami opodal miejsca katastrofy, nie chcąc abstrahować od siebie, a nawet zajęli odporną postawę wobec nawołujących ich do ratunku. Zdawało się, że lada chwila nastąpi gwałtowny wybuch i kto wie, jakby się było to skończyło, gdyby nie przybyła na miejsce pożaru marszałka powiatu p. Stefana Moysa. Zjawienie się jego osoby oddziało uspokajająco na wzburzone umysły i oddał dalszą akcję ratunku kierował marszałek powiatowy aż do godz. 10. w nocy a nadto sarak na miejscu udielił i własnej kieszki potrzebnej kwoty na opłacenie obcych ludzi, którzy ratowali. Tak więc marszałek powiatu musiał sam płacić za ratunek, a towarzystwo ogniowe „Sioz“ stało bezczynne. Kontroler fabryczny dostrzegł w czasie ratunku, iż jakaś siołsiwa ręka poprzecinała węzeł od sikawki i formalnie utrudniała akcję ratunkową.

Ogień ten trwał jeszcze całą noc i cały dzień 1. bm. do godz. 6. wieczorem, a sikawki z fabryki tytoniu, Sniatyna, koleji pracowały bez wytchnienia. Naszajzy przyył znoma marszałek p. Moysa z wicemarszałkiem p. Dr. M. Krasystowiczem. Nasza śniatyńszczyzna, która od pewnego czasu prędko radykalny została podminowana, gdyby nie miała tak czynnego i energicznego marszałka, jakim jest p. Moysa, byłaby widownią niebawmych scen; ale wpływ jego, jego obecność zawsze tam, gdzie najbardziej, miejsce zagrożone, oddziaływała uspokajająco.

W końcu zazwyczaj wypada, że cała miejscowa inteligencja Zabłotowa również brała czynny udział w ratunku, dając przykład godny naśladowania i opiekując tam, gdzie niebezpieczeństwo było największe.

Kronika powaszechna.

§ **Manewry na Węgrzech.** Z Ujfalwy telegrafują. Wczoraj rozpoczęły się manewry między 7 a 12 korpusem armii. W następstwie cesarza bierze w nich udział arcyks. Franciszek Ferdynand. Przepatrują się im prawie wszyscy *attachés* wojskowi. W pierwszym dniu odbyła się walka kawaleryi.

Podczas tej walki pułkownik Lothar Allran z 3. pułku huzarów honowdów spadł z konia i złamał lewą łopatkę.

§ **Przełom przedłużeniu służby wojskowej.** *Piccolo* donosi, iż kilka żołnierzy 94 pp. w Tryeście demonstrowało głośno na ulicy przeciw rozporządzeniu ministra wojny. przedłużającemu służbę trzytygodniową, wolałoby nie pozwolić na to, aby nas po 30. września jeszcze dłużej trzymano. Około 30 żołnierzy zebrał się tłum ludzi, który okazał sympatję demonstracyom żołnierzy i został również obel i na ministra wojny. Nadesłany parę wyśkowy chęci żołnierzy aresztować. Ale sprząkali się z oporem żołnierzy i tłum, tak że mogli za ledwo dwóch żołnierzy aresztować. reszta uciekła.

Kada miejska w Bernie morawskim uchwalila jednogłośnie zwrócić się do ministerstwa wojny z żądaniem cofnięcia rozporządzenia w sprawie przedłużenia służby wojskowej.

Magistrat wiedeński również uchwalil przedłożyć Radzie gminnej do uchwały następujący wniosek: „Wzywa się rząd, aby ostatnie rozporządzenia ministerstwa wojny zostały jak najrychlej cofnięte, tudzież aby Rada państwa i Sejm natychmiast zostały zwolnione.“

§ **Prośby do cesarza.** Z Budapesztu telegrafują: (Gdy cesarz jechał wczoraj wieczór z dworca kolejowego do zamku budzińskiego, dwoje ludzi wrzuciło prośby do powozu. Sprawozdano ich na policję. Jest to były właściciel biura stręczącego, który prosił, by mu darowano skutki odsiedzenia kary więziennej, oraz jego żona, która prosiła, by jej krewnemu przywrócono koncesję na utrzymywanie wozu transportowego.

§ **Mozliwość tylko w Niemczech.** W Metz panuje wielkie wzburzenie z powodu, że wojskowiec chce niejako ukarać misio za to, że nie chciało przeloty basenu wody, zamknięcia — pod pozorem względów zdrowotnych — jedyną basen, dostar-

czający miastu wody. Cesarz Wilhelm nadesłał telegram w tej sprawie, sąmując w nim stanowisko przychylnie postępowaniu garnizonu. Wskutek tego wzburzenie jeszcze się wzmożło. Wody jest tak mało, że w hotelach nie mogą podróżni otrzymać wody do picia.

§ **Dzielnia Amerykańka.** Pani Koosport Signet w St. Louis otrzymała od prezydenta Roosevelta przekaz bankowy na 100 dolarów z okazji urodzin 20 go dziecka.

Zmarli.
Dnia 1. bm. zmarła w Wielkiej Łące w ks. Poznańskim, Telesa z hr. Mycielskich hr. Mielżyńska Eksportacyjna zwiok nastąpi w Pawłowicach, gdzie znajdują się groby rodzinne.

Wczoraj popołudniu w Ekersdorf na Śląsku pruskim umarł austro-węgierski ambasador w Londynie, hr. Franciszek Deym, wskutek choroby sercowej.

Zawod.
— Ha, ha, panie M., potrafił pan doskonale wkradł się w łaski bogatej cioci głównie za pomocą pieszczot, okazujących jej starą mopsowi. Musiała też panu zapiasć ładną sumkę.
— Zapisała mi mopsa, ponieważ tak go lubiłem, jak się wraziła w testamenta.

Z całego świata.

Londyn 4. września. *Daily Express* donosi, że przyszło do ostrych starć między robotnikami żydowskimi i pochodzącymi z krajów polskich, a robotnikami irlandzkimi. Między obustronnie przyzło do bijatyki, tak, że wreszcie władza musiała wkroczyć. Na domy, w których mieszkają żydzi, rzucono kamieniami. Robotnicy żydowski w liczbie 300 zaprzestali pracy i podjęli ją na nowo dopiero pod ochroną policji.

Nizza 4. września. 500 robotników, zajętych ładowaniem towarów w tutejszym porcie, rozpoczęło strajk. Żądają podwyższenia płacy. 10 arów może wskutek strajku wysadzić na d swego ładunku.

Ateny 4. września. Parowiec, płynący prawdopodobnie z Egiptu, rozbil się koło wyspy Santolini. 8 marynarzy uratowano. Szczegółów brak.

Hranice (Morawa) 4. września. Rozpisany na wczoraj wybór burmistrza nie mógł się odbyć z powodu nieprzystąpienia na posiedzenie radnych niemieckich. Wskutek tego musiano wybór ten odroczyć.

Stan powietrza. Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej w Wiedniu (w austriackich kolod oddziałowych). Dnia 8. września 1903 o godzinie 7. rano: Opatowice +14,4, Tarnopol +14,4, Lwów +14,4, Skala +19,1, Przemysł +14,4, Jarosław +14,4, Praga +12,8, Włocławek +12,5, Kraków +12,4, Warszawa +12,4, 15.0 Semmering +12,4, Budapeszt +15,3, Ischl +16,4, Garmisch +20,5, Trest +25,0 Celzaya.

Ruch artystyczno-literacki.

• **Majątek boga egipskiego.** A. Erman ogłosił w *Uprawdaniach* akademii berlińskiej interesującą rozprawę pt. *Zur Erklärung des Papyrus Harris* (str. LXXI. i 456-474), która raucha światło na odległą, 3.000 lat liczącą przeszłość. Ramses III, cniąc się znużonym długolietni rządami, powierza władzę królewską swemu synowi Ramsesowi IV, i uływa w czasie i spokoju. W ród tego redaguje rodzaj testamentu politycznego, który ma przekazać pamięć jego dzieł przyszłym wiekom. Dokument ten uszedł zagłady. Przed kilku dziesiątkami lat byłby go konsul angielski w Aleksandrii, Harris a obecnie wydało go w wytwornym *facsimile* muzeum brytyjskie. Dokument ten kończy się spisem darów. które 18 i 19. dynastia pozyskała na rzecz „bogów i kapłanów Egiptu“. W ten sposób dokument przedstawia stan posiadania kapłaństwa egipskiego pod achemle rządów Ramsesa III. Do bogów należały przede wszystkim trzy miasta: Teby, Heliopolis i Memfis, oprócz całego szeregu miast i wsi, pól, ogrodów, bydła, okrętów itp. Bóg Amon tebański, najbiedziej czczony i najlepiej uposażony z bogów Egiptu, posiadał: 5.194 posągów swych bosków, 81.822 wasalów, sług i niewolników, 421.362 sztuk bydła dużego i małego, 433 ogrody i gajów, 388.168 ról (słynnych w szczególności), a więc 2.398 kilometrów kwadratowych ziemi uprawnej, 83 okręty, 65 miast i samków, z tego 7 w Asyi. Ramses III. w darach ofiarował Amonowi 31 kłgr. srebro, 1.000 kłgr. srebra, 2.895 kłgr. miedzi, 8.725 sztuk drogiej miedzi, 309.950 hektolitrow żyta, 289.530 różnego ptactwa i drobiu, a oprócz tego unśweto wina, oliwy, kadzidła, jarzyn i legumin. Amon więc był bardzo wielkim magnatem, pierwszym po królu. Posiadał dziesiątą część, a może nawet osmą całej doliny Nila. Z każdym królem majątek Amona wzrastał znaczenie. Z biegiem czasu, arcykapłan tebański stał się nawet potężniejszym majątkowo od królów, a że arcykapłaństwo było dziedziczne, nie dającego, że arcykapłani zostali sami... królami. Niewątpliwie, że w tej rewolucji, która usunęła Ramsesów w sto lat po Ramsesie III, potęga materyalna kapłaństwa musiała — jak twierdzi Maspero — odegrać rolę najistotniejszą cennika historycznego. Autor rozprawy A. Erman opisuje całą tę ewolucję przejścia władzy królewskiej do rąk arcykapłanów.

• **Macierz Polska.** Prześnięgać programu wydawnictw, ogłosiła Macierz obecnie dziełko z dzieła gospodarskiego jako 21. tom Biblioteki. Jest to książka J. Fronta p. t. *O hodowli drzew i krzewów owocowych*, nagrodzona na konkursie Akademii Umiejętności w Kra. owie. Autor starał się przedstawić rzecz jak najprzystępniej, tak aby każdy przy pomocy tej książki mógł udoskonalić swój sadek, a nawet go założyć. Unikał więc terminów naukowych, a jeśli był którego, to natychmiast dokładnie go objaśnił. Jeszcze zaś roznie i naszym czytelnikom wykład bardzo licne drzeworyty, wykonane przez K. Ładę Zablockiego. Przy końcu dziełka polano sposoby przechowywania i wysyłania rozmaitych owoców, tudzież suszenia ich. I ten dział objaśniony jest również wieli rycinami. Wszędzie uwzględnił autor rezultaty i najnowszych badań naukowych i zdobyłszy o. iagniętych przez własną i obcą praktykę. Cena książki 70 hal.

• **Repertuar lwowskiego teatru mialojackiego.** W sobotę „Postanowienie Nr. 6668“ L. Krenna i K. Lindaua.
W niedzielał pipot „Bandyci“ operetka w 3 tach Offenbacha, wiceośr „Sybil“, Maszkoff.
• **Repertuar teatru krakowskiego.** W sobotę „Konfederaci barscy“ Mickiewicza i „Warszawianka“ Wyspiańskiego.
W niedzielał „Kocłanisko pod Bałwianami“ i „Warszawianka“ Wyspiańskiego.
W wtorek „Obrona Osęstochowy“.

Z POZNANIA.

(Tel. rufem i poczta).

— **Kurj. Por.** donosi: Od pewnego czasu w okolicach Warszawy, jako to: Bielanach, Młocinach, Wawrzyszewie, Babicach itd. widać ciekawego dziada. Ogromny chłop z długimi włosami i brodą, potężnym kosmosem w rękę i torbę u boku, przypomina „włóczęgów“ Gorkiego; rósaniec, zwiesszający się od szyi do kolan, i krzyż bioty, naszyty na plecach starej opochny, świadczą o jego religijności. Pięltrzym w zamian za jałmużnę chętnie opowiada swoje rzeczywiście niezwykłe dzieje i stwierdza je dokumentami. Nasywa się Bartłomiej Bak, rodem z powiatu Lubartowskiego. Przed 6 laty „usłyszał głos Boga“, nakazujący, aby rzucił gospodarke, mienie rozdał ubogim i ruszył do grobu Zbawiciela. Posłuszny wezwaniu, wdrówał o proszonym chlebie przez Węgry, Bułgary, Turcję i Azję Mniejszą, porozumiewając się na mięgi. Z Palestyny wrócił do kraju przez gub. cesarstwa i kraj północno zachodni. Obecnie wybiera się do Raymu i do Lourdes. W wędrówkach swoich nigdy dwa razy nie wraca do jednego miejsca. Niezwykły turysta nie zna żadnego innego języka prócz ojczystego.

Ostatnie wiadomości.

Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o zamieszczenie:
Przedwzborcze zgromadzenie dla uzupełniającego wyboru posła na Sejm krajowy z większych posiadłości byłego obwodu brzeżańskiego (w miejsce Stan. Wybranowskiego; *grupp. Redakcyj.*) odbędzie się w przeddzień wyboru t. j. 16. września o godzinie 6. po południu w sali Rady powiatowej w Brzeżanach. Tak mających chęć ubiegania się o ten mandat, jako też P. T. wyborców na to zgromadzenie zapraszamy.

Edmund Lityński, Stan. hr. Mycielski, Mikołaj Torosiewicz, Kazimierz Trzceniński, Roman Wybranowski.

Organ agraryszczy węgierskiej *Hasank*, wystąpił wczoraj z sensacyjną pogłoską, jakoby cesarz nakazał mobilizację trzech południowo-węgierskich korpusów. Doniesienie to, o tyle nie może być ignorowanym, że dziennik węgierski nieważ czasem istotnie dobre informacje. Otóż *Hasank* donosi, że sztab jenerały opracował plan mobilizacji trzech korpusów, które mają poprzecznie armii rumuńskiej w razie, gdyby ogłoszono jej mobilizację, bądź z powodu zamieszek bałkańskich bądź też z jakiegokolwiek innego. Komendanci korpusów w Hermanstadszie, Temeswarze i Zagrzebiu otrzymali już według *Hasanki* tajne rozkazy w tym kierunku i mobilizacja może być ogłoszona w każdej chwili.

Przeciw temu twierdzeniu węgierskiego pisma świadczy kilka faktów. Pzedewszystkiem sztab jenerały nie mógł dopiero teraz opracowywać planów mobilizacji, gdyż tu są zawsze gotowe, a tylko corocznie ulegają drobnym zmianom w szczegółach. Powtóre, rozpętały się wielkie manewry na Węgrzech, w których bierze udział prawie cały sztab jenerały ze swoim szefem gen. Beckiem, a jest wprost niemożliwym, by szef sztabu opuszczał biuro w chwili, gdy ma na zawołanie postawić na stopie wojennej armię 150 tysięcy.

Agitacja macedońska w Rumunii.
Z Bukaresztu piszą: Aresztowano tu wyśłańca komitetu rewolucyjnego bułgarskiego, który się ukrywał pod nazwiskiem Floreanu i zwiesszający się z Mikołajem Cwetkowem. Wymagał od Macedońców, grożąc im zamordowaniem, pieniędzy na sprawę macedońską. Zadenuncjował go pewien handlarz Bułgar, Iwanow. Uaresztowanego znalazło karnieki kwitów z podpisami Sarafowa, co wykazuje, że wysłańca ten komitetu w ciągu jednego tylko miesiąca, zebrał w Rumunii prawie 25.000 franków... Wystąpił je do Sofii.

Komisarz policyjny Beliana, który tę sprawę prowadzi, sądzi, iż w Rumunii egzystuje podkomitet rewolucyjny bułgarski i że Borys Sarafow, mimo że tu jest skazany na wieloletnie więzienie za udział w projektowanym zamachu na życie króla Karola, przecież niezbyt dawno był w Rumunii, a mianowicie kilka dni przebywał w mieście portowym Braile.

Papiery znalezione przy Cwetkowie mają dać policyi rumuńskiej wskazówki, dotyczące bardzo rozgłębionej organizacji rewolucyjnej wace dońskiej w Rumunii.

Sytuacja we Wiedniu.

Wiedeń 4. września. Klub centrum Rady państwa został zaproszony na dzień 17. września na konferencję. Konferencja ta odbędzie się w gmachu parlamentu i obradować będzie nad sprawą dalszej czynnej służby wystawionych żołnierzy.

Prześilenie na Węgrzech.

Budapeszt 4. września. Cesarz przybył tu wczoraj o 6 wieczorem.

Budapeszt 4. września. Cesarz przyjął dziś o 9. rano hr. Kuvena na audyencyi. O godz. 1. z południa przyjmie cesarz hr. Juliusza Andrasiego, o 2. b. ministra, tajnego radcę Hieronymiego, o 3. hr. Stefana Tiszę na prywatnych audyencyach.

Budapeszt 4. września. Pos. Barabasz oświadcza, że opozycja nie może nie opuścić ze swoich żądań, w przeciwnym razie nie będzie ani podatku, ani rekruta.

Pos. Franciszek Kossuth oświadcza w artykule, że opozycja będzie musiała prowadzić walkę dalej i nie zamiecha jej, dopóki język węgierski nie odniesie zwycięstwa.

Macedonia.

Konstantynopol 4. września. Obecnie Porta w sprawozdaniu, przedłożonym rosyjskiemu i austro-węgierskiemu ambasadorowi, zawiadania, że komitety na ostatnim posiedzeniu wyśtosowały do członków wezwania, aby tworzyli oddziały i dostarczali pieniądze pod groźbę zamordowania. Wskutek tego zaczęła się koncentracja oddziałów powstańczych pod granicą bułgarską. Broń, amunicja i dynamit dla „komitadów“ dostawia się pod bokiem policyi bułgarskiej.

Ateny 4. września. Prezydent ministrów Ralli wyśtosował do tutejszych zastępców wielkich mocarstw prośbę, aby od Porty zażądali ukarania gubernatora Kruzewę, Bachtiar baszy, z powodu wyryków, popełnianych tam przez żołnierzy tureckich.

Paryż 4. września. Dzienniki donoszą, że minister spraw zagranicznych Delcassé na dzisiejszym posiedzeniu rady gabinetowej zda sprawę o wypadkach w Turcji.

Petersburg 4. września. *N. Wremia* domaga się jako ważnego środka pacyfikacyjnego dla Macedonii pomnożenia tamże rosyjskich konsulatów o 15. To samo naturalnie musiałoby przeprowadzić Austro-Węgry. Dziennik ten zaznacza dalej, że wypadek taki już raz był mianowicie Niemcy miały w r. 1890 pięć konsulatów w Macedonii, a następnie w jednym roku przeprowadziły utworzenie piętnastu nowych konsulatów.

Sofia 4. września. Wiadomości zagranicą rozpowszechniona, jakoby rząd turecki wręczył Bułgarii *ultimatum*, jest nieprawdziwa.

Konstantynopol 4. września. Według wiadomości z Monastiry, wojska tureckie rozpostarły energiczną akcję, aby zniszczyć cztery bandy powstańcze, grasujące w Nevesce, w Bluchoklusurze, na wzgórzach Perestey w Smilewie. Do Neveski, gdzie powstańcy napadli na tamtejszy garnizon i wyrzucili 100 żołnierzy, wysłano 4 bataliony i pół baterji z Floriny. Po gwałtownym ataku Neveskę zdobyto. Do Bluchoklusury odeszły z Kartoryi 6 batalionów. Drogię, prowadzącą do Bluchoklusury zdobyto dopiero po zaciętej walce, która trwała dzień i noc.

Do Peristery, gdzie ma być głowa siedziba powstańców, wysłano z Floriny pięć batalionów, a z Monastiry pięć batalionów i dwie baterje. Ta operacja bardzo dobrze się udała, przeszło 300 powstańców wzięto do niewoli.

Pod Preidą spalono dwie wsi.

Konstantynopol 4. września. W sandzaku Kirkilise handel i ruch zupełnie niemożliwiony. Rezydowie i baszybuzukowie dopuszczają się licznych gwałtów. Ludność wnosi wiele skarg. Wysłano tam 5 batalionów i jedną baterję. Bułgarski eksarchat otrzymał od komiteta kilkakrotnie listy z pogróżkami, by nie paraliżował działalności komitetów.

Wiedeń 4. września. O pożarze Adryanopola niema dotychczas potwierdzenia, ani też zaprzeczenia.

Wzrzenie w Serbii.

Nisz 4. września. Uwieszono tu kilkunastu oścerów, którzy ułożyli podburzającą proklamację, żądającą ukarania oścerów, którzy należeli do spisku na króla Aleksandra.

Walka antykościelna we Francji.

Paryż 4. września. *Lanterne* donosi, że w Clermont Ferrand usunięto z armji 2 oścerów, mianowicie prezesa i wiceprezesa kasyna wojskowego, za przekroczenia klerykału.

Revolucja w Panamie.

Nowy York 4. września. W Panamie wybuchła rewolucja z powodu niezatwierdzenia przez izbę i senat traktatu z Hay-Herrera, dotyczącego budowy kanału panamskiego przez Stany Zjednoczone. Powstancy zbierają siły swoje w górach, a gen. Herrera objął nad nimi dowództwo. Wojsko rządowe Panamy, liczące 1500 żołnierzy, okazuje dla powstańców wszelkie sympatje i wielkie jest prawdopodobieństwo, że połączy się z nimi. Ponieważ wskutek tych rozrachów prace około kanału musiałby być zawieszono, łatwo być może, że Stany Zjednoczone zaniechają zupełnie budowy na tej linii, i przeprowadzą kanał na linii Nicaraguy.

Rozmaitości.

• **2. Wojna z żółtą febrą.** Wyhodząca w Kurytybie w Brazylii *Gazeta Polska* pisze, co następuje: „Je ofiar co roku pochłania ta straszna choroba, mniej lub więcej wiemy wszyscy, a szczególnie ci, co byli jakiegoś czasu w Santos, Rio de Janeiro lub Bahii. Raad (brazylijski), jak dotąd, nie nie roli, aby tę chorobę pokonać. Europa wysłała komisje, z ludźmi uczonymi słone, żeby zbadać tego wroga ludzkości. Zdawało się dotąd, że to choróbko swaloży się nie da nawet naucze. Tymczasem jednak naszedł fakt, który zasługuje na uwagę. Przyjrzyjmy się, jak sobie poradzili w wypadku żółtej febrzy energiczni i praktyczni Amerykanie, którzy prowadzili nie jedną, lecz dwie wojny na wyspie Kubie Jednej z Hiszpanią, którą — jak wiadomo — szybko pokonali, drugą wojnę, może gorzej, z żółtą febrą. Nie wiemy, która z tych wojen była trudniejsza, lecz drugą wydała wielkie, a pozytywne rezultaty. W roku 1893 umierało na Kubie 91 do 100 chorych na żółtą febrę. Amerykanie zaczęli walkę przeciw tej rozbojniczej chorobie 21. lutego 1901 r. w stolicy Kuby, tj. w Hawannie, a już 28. września tegoż roku był ostatni wypadek tej strasznej choroby. Aby wywalczyć tę chorobę, zastosowali wiele sanitarnych przepisów, znanych w innych krajach, jak odosobnienie chorych na febrę, desyfekacja mieszkań itp. Przedewszystkiem atoli niszczyli moskity (komary), gdy się przekonali, że to małe stworzenie przenosi zarazę na zdrowych ludzi. W tym celu zaopatrzone okna w szpitalach w gęste siatki druciane, aby komary nie mogły salatywać do chorych i odwrotnie. Następnie, gdy się przekonano, że moskity składają swe jajka na roślinach nad wodami, że gąsienice, wyśledzły z jajka, idą nad stojącą wodę i tam żyją, dopóki się po kilkanaście dniach nie wyksztalci owad, zakazał mieszkańcom Hawanny trzymania wody nie nakrytej, osuszali okolice miasta, a wszelkie kałuże, które się osuszyły nie daly, oraz daly kloaczne polani naftą w takiej ilości, że nafta pokrywała cienką warstwą kały ludzkie. Nafta nie pozwoliła wlecieć owadom i zabijała gąsienice przez wyrażenie dostępu powietrza, bez którego się przekształcał w owad latający nie mogą. Do przeprowadzenia tej wojny z moskitami potrzeba było 300 robotników, a koszt wyniósł 680.000 milredów. Rezultat jednak osiągnięty za wydatki zdumiewać może każdego. Jak wyżej powiedziano, — zaczęto walkę z moskitami 21. lutego, podczas silnej epidemii, a już w maron było tylko 6 wypadków tej febrzy, w kwietniu 4, w maju 3, w lipcu 4, w sierpniu 4, we wrześniu 2, poczem żółta febra zniknęła z Hawanny zupełnie. Obecnie mają wykonać na całej wyspie prace, dające do wyniszczenia moskitów, a samary te, przyżanej energii Amerykanów udają się zapewne. Jakżeby to było dobrze, gdyby rząd w Rio de Janeiro posiadał za przykładem Hawanny i udusił swoje porty! Praca to kosztowna, ale czy życie tysięcy ludzi nie warte więcej?“

Z ryneków towarowych.

Bank rolniczy we Lwowie d. 4. września. Ceny za 50 kilogramów Joco Lwów. Waluta koronowa. Fasensia gotowa 750 do 810, pensensia nowa 750 do 775, żyto gotowe 810 do 840, nowa, 575 do 600, owies oroszony got. 580 do 600, nowa, 525 do 550, jęczmień past. 475 do 500, jęczmień browarny 525 do 575, rzepak 875-910, rzepak nowy — do —, groch pastewny 000 do 000, groch do gotowania 775 do 900, wyka 525 do 550, bobik 550 do 600, broszka 850 do 700, kukurudza nowa 475 do 525, stara 600 do 625, ołmiak za 50 kł do 200 do 210, konowina oszronowa 48 — do 55 —, biała 48 — do 58 —, siewadka 45 — do 55 —, tymotka 30 — do 28 —
Spirytus loco za 50 lit. gotowy 1822 do 1940, parafin Tarnopol sekonytynowy 1025 do 1040.

Wiedeń d. 4. września. Kurs 29.10 do 29.10 Nafta galicyjska — do — Spirytus (bez smiały) 40.60

Wiedeń d. 4. września. Kurs w kor. i po 50 kłgr. Notowano pensensia ciekawka 890 do 920, żyto słowackie 680 do 695, jęczmień morawski 860 do 775, kukurudza węgierska 845 do 875, owies węgierski 600 do 620, rzepak 12 — do 12.50, rzepak na siewadzie wreszcie —, olej rzepakowy na styosad-kwocięć — do —

Uposażenie niezamianne, ceny przeważnie lokalne gdyż już od Krakowa poczynają na zachód, konkurancja węgierska nie dozwala na eksport żyta lub pszenicy ze zachodniej Galicji.
Jęczmień bez popyt, notowania nominalne.
Ohmi d obniży się w cenie.
Uposażenie niezamianne.
Stan powietrza: pięknie.

Budapeszt d. 4. września. Kurs w koronach i 50 kłgr. Notowano pensensio na październik 799 do 740, na kwiecień 798 do 769, żyta na październik 824 do 821, na kwiecień 847 do 848; wias na październik 842 do 841, na kwiecień 859 do 870; tatarczak na września 810 do —, kukurudza na września 815 do 820, kukurudza na maj 1904 588 do 587, rzepak na sierpnie 000 do 000

Oferty na pensensie: mierzne.
Obęd kupna: słaba.
Uposażenie: słabe.
Stan powietrza: pięknie.

Z ryneków pieniężnych.

Wiedeń d. 4. września. (Tel. Gascy Normandowej). Zamknięcie giełdy o godz. 3 minut 80 po południu. Akcje austr. sank. kred. 844 —, węg. zakłade kred. 712.50, Anglobank 275, Ujfalwianka 14.50, Banka dla krajów koronnych 405.00, Bankowocna 470.75, Ederendrodit 906 —, Gal. Banku hipot. —, kot. na-astowych 651 —, kolei południowej 80.25, wstawiła A. —, B. —, kolei Elbaltan 416.00, wias obwodzie 54.10, kolei czerniowieckiej 578 —, alpiny 389.00, Rima Muran 451.00, prażskiego towar. 160.00, fabryki bron 352.80, tureckie tytoniowe 346.00, Galia Karpatcowa Towarzystwa naftowego 1045, oblig. węg. ind. demnia 98.10, wias nałowa 99.75, austr. renta koronowa 100.85 węg. renta koronowa 98.20, 59-let. renta tow. kredy, siomak 98.90, 4-procent. listy banku krajowocwo 88.75, 4-procent. listy banku krajowocwo 108.00, 5-procent. komunal. obligacje Banku krajowocwo 102, 4-procent. listy banku hip. wstawiła 98.25, 4-procent. listy banku hipoteczowego 101.25, 5-procent. listy banku hipoteczowego 111.40, 4-procent. galic. oblig. propinac. 100.10, 4-procent. galic. pożyczka kraj. s. r. 1898 99-90 4-procent. pożyczka m. Lwowa 97 —, loay tureckie 112 —, marke 117.43 ruble 258.35.

Frankfurt d. 4. września. Giełda zagraniczna. Austriackie kredyty 203.50, Kolej państwowa —

Książki i milionerka.

Powiedź z angielskiego. (Ciąg dalszy) - Nie zrobisz tego moja panno - odparł Racksolo i wyciągnął rewolwer z kieszeni...

chem poprzedniego wieczoru pod groźbą rewolweru Nelli. - Nie zle pani wymuszona - zauważył Amerykanin...

- Nie mógłbym przecież strzelać do kobiety - dowodził milioner. Zanieśli ją na górę i zamknęli na klucz...

dawać żywność więźniowi swemu? - pytał Racksolo. - Podawałam mu ją przez kratę w okienku...

pytał Aribert. - Nie potrzebujesz przebywać tu dłużej. - Zostawcie mnie w spokoju - brzmiała smutnie odpowiedź...

Lwowski akcyjny Zakład zastawniczy u le Karola Ludwika 1. 3.

przyjmuje w zastaw: szlachetne kamienie, wyroby ze złota, srebra i innych drogich kruszców, papiery wartościowe...

DROBNE OGŁOSZENIA po 3 ct. od wiersza.

Truskawki obłąkami, ananiasem, do smażenia, pasowe, staropolskie, słodkie. Kobieta inteligentna, rozumiejąca gospodarstwo...

EMOIBODY wewnętrzne i zewnętrzne, połączone z nadmiernym upływem krwi...



Central Mobbin, obrabkujące i czelne kołki muszki do szycia i haftu...

Zręca szejenci

poszukiwani są za wysoką prowizją i zwrotności kosztów, przez pierwszorzędne Towarzystwo...

Panienci

uczestniczące do zakładów naukowych we Lwowie przyjmuje się na mieszkanie z utrzymaniem...

Giovanni Zuliani i Syn

fabryka wyrobów cementowych Lwów, ul. św. Piotra 21. Telefon nr. 658. Stanislawów Kraków Czerniowce...

Kawiarnia Amerykańska

przy ulicy Trzeciego Maja 1. 11 we Lwowie. Codziennie koncert muzyki wojskowej...

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny

BANK HIPOTECZNY

Oddział depozytowy przyjmuje wkłady i wypłaca zaliczki na rachunek bieżący... Oddział depozytowy (Safe deposits)...

Ruch pociągów kolejowych

obowiązujący z dniem 1-go maja 1903 roku. (Czas środkowo-europejski).

Nowo otwarta szkoła sztuki stosowanej i robót ręcznych. Lwów, Wille Palatya, Gołębka 12.

Wagi wagonowe, wagi mostowe, wagi dla bydła, wagi dźwigni i ramienne...

Lwowska Filia Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu ul. Jagiellońska liczbą 3.

Oddział wkladkowy przyjmuje wkłady na 4 1/2% książeczki oszczędnościowe. Oddział towarowo-handlowy...

Na przyjęcie Jego ces. Mości Cesarza

F. C. Bisenius, Wien I. Singerstrasse nr. 11 ehorągwie w przetrząsanych barwach i wielkościach...

Table with train schedules: POCIĄG posp. osob. przch. o g. Do Lwowa z Na dworzec główny. Includes destinations like Iekau, Krakowa, and various departure times.

Table with train schedules: POCIĄG posp. osob. odh. o god. Ze Lwowa do Z dworca głównego. Includes destinations like Krakowa, Buczacz, and various departure times.